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Ocena poziomu dostępności obiektu 
 

CZĘŚĆ INFORMACYJNA 
 
Podstawowe pojęcia, takie jak dostępność i osoba ze szczególnymi potrzebami, 
zostały zdefiniowane w art. 2 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz.U. z 2019 r. poz. 1696):  
 
„Dostępność – dostępność architektoniczną, cyfrową oraz 
informacyjno-komunikacyjną, co najmniej w zakresie określonym przez minimalne 
wymagania, o których mowa w art. 6, będącą wynikiem uwzględnienia 
uniwersalnego projektowania albo zastosowania racjonalnego usprawnienia”.  
„Osoba ze szczególnymi potrzebami – osoba, która ze względu na swoje cechy 
zewnętrzne lub wewnętrzne, albo ze względu na okoliczności, w których się 
znajduje, musi podjąć dodatkowe działania lub zastosować dodatkowe środki w celu 
przezwyciężenia bariery, aby uczestniczyć w różnych sferach życia na zasadzie 
równości z innymi osobami”. Uniwersalne projektowanie stosowane jest zgodnie z tą 
ustawą w celu spełnienia minimalnych wymagań, o których mowa w art. 6, dla 
zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. 
Dostępność, to „stopień, w jakim każda osoba może w sposób swobodny i 
niezależny odwiedzać i użytkować budynki, inne urządzenia, jak również obszary 
otwarte, bez potrzeby ich specjalnej aranżacji” 
 
Wszystkie przedsiębiorstwa i instytucje turystyczne powinny dążyć do powszechnej 
dostępności i tworzenia turystyki bez barier. Oznacza to zapewnienie, że destynacje 
turystyczne, produkty i usługi są dostępne dla wszystkich ludzi, niezależnie od ich 
ograniczeń fizycznych, niepełnosprawności lub wieku. Dostępna turystyka ma na 
celu umożliwienie wszystkim równego korzystania z destynacji turystycznych. 
 
Uczestnikami turystyki dostępnej są osoby z różnymi rodzajami niepełnosprawności. 
Należy zaznaczyć że chodzi o każdy rodzaj niepełnosprawności, w tym 
niepełnosprawność psychiczną czy intelektualną. Uczestnikami turystyki dostępnej 
będą także seniorzy oraz inne grupy osób, ze względu na ich czasowy bądź trwały 
problem z dostępem do usług, np. osoby z tymczasową niepełnosprawnością, 
kobiety w ciąży itd. Również osoby używające kul, niosące bagaże, ciężkie 
przedmioty czy pchające wózki.  
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Oznacza to, że odpowiednie udogodnienia oraz umiejętności pracowników 
świadczących usługi powinny być zagwarantowane w odwiedzanym miejscu jako 
oczywiste standardy w przestrzeni czy obiektach użyteczności publicznej. 

Cechy turystyki dostępnej  
Cechy turystyki dostępnej mogą być tożsame z zasadami projektowania 
uniwersalnego. Jest to siedem zasad, według których należy postępować przy 
projektowaniu środowiska zabudowanego, produktów i usług ogólnodostępnych:  

1.​ sprawiedliwe wykorzystanie – projekt jest użyteczny i atrakcyjny dla ludzi o 
różnych umiejętnościach (możliwościach), 

2.​ elastyczność użytkowania – projekt uwzględnia szeroki zakres 
indywidualnych preferencji i umiejętności odbiorców, 

3.​ prosta i intuicyjna obsługa – zastosowany projekt jest łatwy do zrozumienia, 
niezależnie od doświadczenia, wiedzy, umiejętności językowych czy 
obecnego poziomu koncentracji użytkownika, 

4.​ zauważalna informacja – projekt w sposób efektywny łączy ze sobą 
niezbędne informacje dla użytkownika, niezależnie od warunków otoczenia 
lub zdolności sensorycznych użytkownika, 

5.​ tolerancja błędu – projekt minimalizuje zagrożenia i negatywne skutki 
przypadkowego lub zamierzonego działania, 

6.​ niewielki wysiłek fizyczny – projektowanie w taki sposób, aby produkt był 
efektywny, wygodny i wymagał minimalnego wysiłku użytkownika, 

7.​ wymiary i przestrzeń dostępne i użyteczne – odpowiednia wielkość i 
przestrzeń przewidziana do podejścia, działania i wykorzystania produktu, 
niezależnie od wielkości, postawy lub mobilności użytkownika.  
 

Ocena dostępności obiektów dla osób z niepełnosprawnościami:  
W hotelu lub innym obiekcie użyteczności publicznej dostępność nie jest 
jednowymiarowa. Rampy, szerokość drzwi, wysokość łóżek, lokalizacja udogodnień 
czy dostęp do komunikacji mogą mieć różny stopień użyteczności dla różnych grup 
gości (osoby z niepełnosprawnością ruchową, osoby starsze, osoby niewidome).  
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Pytania zadane uczestnikom wyjazdów: 
1.​ Jak oceniasz możliwość i sposób dotarcia do obiektu? 

 

2.​ Jak oceniasz dostępność wejścia do budynku (brak barier w poruszaniu się)? 

 

3.​ Jak oceniasz widoczność oznaczeń w budynku dla osób ze szczególnymi 
potrzebami, osób z niepełnosprawnościami? 

 

4.​ Jak oceniasz dostępność i widoczność oznaczeń? 

Co moglibyśmy zmienić, by było lepiej? 

 

5.​ Jak oceniasz możliwości zameldowania się w obiekcie? 

Co moglibyśmy zmienić, by było lepiej? 

 

6.​ Jak oceniasz dostęp do recepcji (swoboda poruszania się, samodzielność 
poruszania się, obszar wolny od barier)? 

Co moglibyśmy zmienić, by było lepiej? 

 

7.​ Jak oceniasz dostępność obiektu dla osób o ograniczonej możliwości 
poruszania się? 

Co moglibyśmy zmienić, by było lepiej? 

 

8.​ Jak oceniasz dostępność obiektu dla osób niewidzących i słabowidzących? 

Co moglibyśmy zmienić, by było lepiej? 

 

9.​ Jak oceniasz personel obiektu - dostępność i jasność komunikacji podczas 
pobytu? 

Co moglibyśmy zmienić, by było lepiej?  
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10.​Jak oceniasz dostępność architektoniczną obiektu dla osób ze szczególnymi 
potrzebami?  

Co moglibyśmy zmienić, by było lepiej? 

 

11.​Jak oceniasz swobodę poruszania się po budynku oraz jego otoczeniu 
osobom ze szczególnymi potrzebami? 

Co moglibyśmy zmienić, by było lepiej? 

 

12.​Jak oceniasz dostępność obiektu podczas pobytu (dostęp toalet i ich 
wyposażenie, dostęp do włączników/wyłączników światła, kontaktów, itp.)? 

Co moglibyśmy zmienić, by było lepiej? 

 

13.​Co Twoim zdaniem należałoby zmienić, aby poprawić jakość obsługi klientów 
ze szczególnymi potrzebami (prosimy opisać)? 

 

Osoby uczestniczące w wyjazdach odpowiadały na powyższe pytania w drugim dniu 
pobytu w obiekcie noclegowym i skorzystaniu z noclegu i usług hotelowych. 
Wywiady były przeprowadzane przez wolontariusz towarzyszących osobom 
uczestniczącym w wyjazdach. 

Ocenie podlegały następujące obiekty noclegowe: Hotel Drohicki w Zajęcznikach, 
Dwór w Zabużu Hotel&SPA, Dwór Zaścianek w Borsukach, Zamek Janów Podlaski 
Arche Hotele, Agroturystyka Ziołowy Zakątek Koryciny. 
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Wyniki ankiet:  
 

-​ dobry dojazd dla autokaru, parking blisko wejścia, 
-​ budynki dostępne, bez barier, zwracano uwagę na szerokość drzwi 

wejściowych oraz potrzebę niskiego blatu w recepcji dla osób poruszających 
się na wózkach lub niskiego wzrostu, 

-​ przeważnie budynki są dobrze oznakowane, oznaczenia są czytelne, brak 
oznaczeń pismem Braille'a, 

-​ oznaczenia są dość widoczne, brak jednak oznaczeń fluorescencyjnych, 
bardziej widocznych w nocy, ma to znaczenie w sezonie jesienno-zimowym, 
kiedy dzień jest krótki i szybko zapada zmrok, 

-​ zameldowanie przebiegało bez problemu, wszędzie zwracano uwagę na miłą 
obsługę i zaopiekowanie, 

-​ dostęp do recepcji był dobrze oceniany, bez barier architektonicznych, 
zwracano uwagę, aby było przestronnie, by swobodnie poruszać się z 
walizkami, w obiektach bez windy zwracano uwagę na jej potrzebę, 

-​ pozytywnie oceniono dostępność obiektu dla osób z ograniczoną mobilnością, 
zwracano uwagę na szerokość drzwi, kąt nachylenia podjazdów, 
antypoślizgową terakotę, windę; trudność stanowiły chodniki, czy alejki 
brukowane, schody oraz zbyt szerokie poręcze utrudniające przytrzymywanie 
się podczas poruszania się po schodach, 

-​ w żadnym z obiektów nie ma oznaczeń, czy informacji pismem Braille'a, 
zwrócono uwagę na oznaczenia numerów pokojów, oceniono jako słabo 
widoczne, zbyt małe i zbyt wysoko; zwracano uwagę na potrzebę 
oznakowania stopni na schodach i dobre oświetlenie, 

-​ personel był postrzegany jako miły, uprzejmy, pomocny i życzliwy, było to 
bardzo ważne, podkreślano, że przy osobach słabowidzących i niewidomych 
potrzebna była pomoc opiekunów, 

-​ dostępność architektoniczna budynków oceniona została bardzo pozytywnie, 
budynki są dostępne, bez barier architektonicznych; zwracano uwagę na 
oświetlenie wieczorem alejek, dojścia do budynków oraz barierki przy 
schodach, 

-​ oceniono ogólnie pozytywnie poruszanie się po budynkach osób ze 
szczególnymi potrzebami; zwracano uwagę na potrzebę umieszczania 
włączników na odpowiedniej wysokości dla osób poruszających się na 
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wózkach oraz doświetlenie ścieżek komunikacyjnych;  

-​ zwracano uwagę na potrzebę dostępności pryszniców (prysznic bez brodzika, 
typu walk-in, dodatkowe uchwyty przy prysznicu / wannie i w toalecie).  

 
 

 
Wnioski: 

 
Odwiedzane obiekty są dostosowane architektonicznie dla osób z 

ograniczoną mobilnością. 
 
Poprawy wymagają oznakowania dla osób słabowidzących i niewidomych. 
 
W sezonie jesienno-zimowym ważne jest doświetlenie ścieżek 

komunikacyjnych zarówno na zewnątrz, jak i wewnątrz budynków. 
 

Ważne jest, by łazienkach i toaletach były dodatkowe uchwyty, a najłatwiej 
jest skorzystać z kabiny prysznicowej typu walk-in. 

 
Najważniejszy w dostępności okazał się aspekt ludzki,  empatyczne i życzliwe 

podejście osób pracujących w obiektach, ich dostępność oraz chęć niesienia 
pomocy, wyjaśnień i opieki w sytuacjach tego wymagających.  
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